
Segunda-feira, 19 DE JANEIRO DE 201516 DIÁRIO OFICIAL Nº 32810

EXTRATO DO 4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 
004/2011 (REF. AO PROC. 2014/453647)

DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMATOLOGIA E 
HEMOTERAPIA DO PARÁ - HEMOPA
CONTRATADO: FRESENIUS HEMOCARE BRASIL LTDA, inscrita 
no CNPJ/MF nº 49.601.107/0001-84, com sede na Rua Roque 
Gonzáles, nº128, Bairro: Jardim Branca Flor, Cidade de 
Itapecerica da Serra, Estado de São Paulo, CEP: 06855-690.
DO OBJETO: O presente termo aditivo tem por objeto o 
aditamento do contrato nº 004/2011, nos termos da lei federal 
nº 8666/93 quanto a prorrogação de seu prazo, pelo período de 
12 (doze) meses, ou seja, de 02/02/2015 até 01/02/2016.
DO PRAZO: 12 (doze) meses, ou seja, de 02/02/2015 até 
01/02/2016.
DOS RECURSOS: As despesas resultantes da obrigação passiva 
(pagamento) dispostas no presente Termo Aditivo correndo à 
conta da Dotação Orçamentária anterior a seguir discriminada:
Programa de Trabalho: 10302118840820000
Natureza da despesa: 339030
Fonte de recurso: 0269001022 e 0261000000
Unidade Orçamentária: 62201
DO VALOR: Em razão da prorrogação contratual ora pactuada, 
o valor global do presente termo aditivo é de R$ 440.083,32 
(quatrocentos e quarenta mil oitenta e três reais e trinta e dois 
centavos), já com reajuste pelo IPC/FIPE de 3,86% (três virgula 
oitenta e seis por cento) em relação ao contrato originário.
DO FORO: Belém - Pará
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 14 de janeiro de 2015.
ASSINATURAS:
ANA SUELY LEITE SARAIVA - HEMOPA
SIDNEY FIORE - FRESENIUS HEMOCARE BRASIL LTDA
ORDENADOR DE DESPESA - ANA SUELY LEITE SARAIVA - 
HEMOPA
CPF Nº 151.711.912-04

Protocolo 788819

.

.

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL 
HOSPITAL DE CLÍNICAS 
GASPAR VIANNA

.

.

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

LICENÇA MATERNIDADE
Laudo: 005/2015
Nome: KELLY CRISTINA GONCALVES MARTINS
Matrícula: 57188534/ 1
Cargo/Lotação: TECNICO DE ENFERMAGEM/FPEHCGV
Período: 16.01.2015 a 14.07.2015

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Presidente / FPEHCGV
Protocolo 788943

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

Inexigibilidade: 05/2015
Valor: 76.079,14
Objeto: Aquisição de materiais/insumos para a realização 
de exames imunohematológicos, através da técnica de gel 
- centrifugação, que são distribuídos e comercializados pela 
empresa Diamed Latino América S/A.
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso     
Origem do Recurso
642610                            339030                          0269000000             
Estadual
Contratado(s):
Nome: DIAMED LATINO AMÉRICA S/A
Endereço: Rua Alfredo Albano da Costa, n°. 100. Distrito 
Industrial de Lagoa Santa
CEP. 33.400-000 -  Lagoa Santa-MG
Telefone: (31) 3689-6600 e (31) 3335-7323
Ordenador: ANA LYDIA LÉDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Protocolo 789032

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 035/
FHCGV/2014

Ata de Registro de Preços decorrente do Pregão Eletrônico 
para Registro de Preços nº 027/FHCGV/2014, Processo nº 
501423/2014, homologado pela Diretora Presidente da 
Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna, 
em 03/12/2014.
OBJETO: Registro de Preços para aquisição eventual de 
Medicamentos de Uso Geral - Multidoses para atender a 
necessidade de 12 meses nas clínicas, unidades de terapia 
intensiva, ambulatório, centro cirúrgico e obstétrico da Fundação 
Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna (FHCGV), 
nas condições defi nidas no ato convocatório, seus anexos, 
propostas de preços e Ata do PREGÃO ELETRÔNICO SRP N° 
27/2014 vinculada ao Processo nº 501423/2014 que integram 
este instrumento independente de transcrição, pelo prazo de 
validade do registro.
VIGÊNCIA: 30/12/2014 a 29/12/2015.
EMPRESA: CRISTALIA PRODUTOS QUIMICOS FARMACEUTICOS 
LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob 
nº 44.734.671/0001-51, com sede na Rodovia Itapira-Lindóia, 
km 14, neste ato representado pelo Sr. Luís Wanderley Godinho 
Nunes.

ITEM ESPECIFICAÇÃO QUANT VALOR 
UNITÁRIO VENCEDOR

2

Bário (Sulfato) 100%, 
suspensão oral, 

apresentação frasco de 
150 ml

1.000 R$11,62
CRISTALIA PRODUTOS 

QUIMICOS FARMACEUTICOS 
LTDA

9
Colagenase 0,6 UI/g 

pomada, apresentação 
bisnaga de 30g

1.500 R$14,00
CRISTALIA PRODUTOS 

QUIMICOS FARMACEUTICOS 
LTDA

19

Fosfato de Sódio (Mono 
e Dibásico), retal, 

apresentação frasco de 
130 ml

2.000 R$4,74
CRISTALIA PRODUTOS 

QUIMICOS FARMACEUTICOS 
LTDA

33 Óleo mineral puro emulsão, 
apresentação frasco 100ml 1.000 R$2,15

CRISTALIA PRODUTOS 
QUIMICOS FARMACEUTICOS 

LTDA

Ana Lydia Ledo de Castro Ribeiro Cabeça
ORDENADORA RESPONSÁVEL

Protocolo 788772

SECRETARIA DE ESTADO 
DE TRANSPORTES

.

COMPANHIA DE PORTOS E 
HIDROVIAS DO ESTADO DO PARÁ

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 005/2015-GP DE 16 DE JANEIRO DE 2015
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO da Companhia de 
Portos e Hidrovias do Estado do Pará - CPH, no exercício das suas 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria 060/2013-GP 
de 02 de Maio de 2013;

R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de diárias, ao servidor que viajará 
de Belém-PA para Marabá-PA de 19/01/2015 a 20/01/2015, 
com objetivo de participar de Reunião na Prefeitura, para tratar 
de assuntos relacionados a Plataforma Logística do referido 
município.

SERVIDOR CARGO MATRÍCULA CPF DIÁRIA

Haroldo Costa 
Bezerra Diretor 5748542 024.685.732-34 1.1/2

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Diretoria Administrativa e Financeira da Companhia de Portos e 
Hidrovias do Estado do Pará - CPH, 16 de janeiro de 2015.

HUGO PENNA HACHEM
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo 789065

PORTARIA Nº. 006/2015-GP DE 16 DE JANEIRO DE 2015
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO da Companhia de 
Portos e Hidrovias do Estado do Pará - CPH, no exercício das suas 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria 060/2013-GP 
de 02 de Maio de 2013;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de diárias, a servidora que viajará 
de Belém-PA para Marabá-PA de 19/01/2015 a 20/01/2015, 
com objetivo de participar de Reunião na Prefeitura, para tratar 
de assuntos relacionados a Plataforma Logística do referido 
município.

SERVIDOR CARGO MATRÍCULA CPF DIÁRIA
Liane do Socorro 

Bastos Brito
Gerente 57191263 448.350.602-10 1.1/2

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Diretoria Administrativa e Financeira da Companhia de Portos e 
Hidrovias do Estado do Pará - CPH, 16 de janeiro de 2015.

HUGO PENNA HACHEM
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo 789068

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 026, DE 16 DE JANEIRO DE 2015.
O Presidente do Instituto de Terras do Pará - ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe confere o artigo 5º, alíneas “g” e “k” da Lei 
Estadual n. 4.584, de 08 de outubro de 1975, e
CONSIDERANDO que o Decreto - Lei n. 2.375, de 24 de 
novembro de 1987, atribui expressamente aos Estados-membros 
a faculdade de promover a arrecadação de terras públicas 
devolutas de seu domínio, observando, no que couberem, as 
disposições do art. 28 da Lei n. 6.383, de 07 de dezembro de 
1976;
CONSIDERANDO que o Instituto de Terras do Pará - ITERPA é o 
Órgão executor da política fundiária do Estado do Pará em tudo 
quanto se referir às suas terras devolutas, a teor do art. 2º da 
Lei n. 4.584/75, cabendo-lhe, assim, dentre outras atribuições, 
a de extremar o patrimônio público do particular;
CONSIDERANDO que a Diretoria de Gestão de Desenvolvimento 
Agrário e Fundiário - DEAF, do ITERPA, em conformidade com os 
dados e mapas cadastrais do Instituto, constataram o domínio do 
Estado do Pará sobre terras devolutas localizadas no Município 
de Marituba, abrangendo uma área de 0,0338ha;
CONSIDERANDO, os termos da Instrução Normativa 002/2009, 
do ITERPA, no que se refere à arrecadação de área total, 
com ressalva a possíveis retifi cações de área e averbações 
posteriores;
CONSIDERANDO por último, tudo o que consta do Processo 
Administrativo autuado no ITERPA sob o n. 2011/312285.
RESOLVE:
I - ARRECADAR, área de terras devolutas, incorporando-a 
ao patrimônio do Estado do Pará, incluídas em poligonal com 
0,0338ha (três ares e trinta e oito centiares), inserta no Município 
de Marituba, sem denominação, com limites, confrontações 
e demais especifi cações técnicas constantes em Memorial 
Descritivo elaborado pelo ITERPA, nos seguintes termos: 
Partindo do marco M-01, defi nido pela coordenada geográfi ca 
de Latitude 1°22’17,42’’ Sul e Longitude 48°20’38,23’’ Oeste, 
Elipsóide SAD 69 e pela coordenada plana UTM 9.848.243,684m 
Norte e 795.574,885m Leste, referida ao meridiano central 51° 
WGr; deste, seguindo com uma distância de 7,23 metros e 
com o azimute plano de 47°53’33’’, chega-se no marco M-02; 
deste, seguindo com uma distância de 46,22 metros e com o 
azimute plano de 140°02’29’’, chega-se no marco M-03; deste, 
seguindo com uma distância de 7,41 metros e com o azimute 
plano de 228°00’50’’, chega-se no marco M-04; deste, seguindo 
com uma distância de 46,21 metros e com o azimute plano de 
320°15’54’’, chega-se no marco M-01, ponto inicial da descrição 
deste perímetro. Todas as coordenadas aqui descritas estão , 
repesentadas no Sistema UTM. Referencia ao Meridiano Central n° 
51° WGr, tendo como datum o SAD-69. Os azimutes, distancias, 


